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BARBORA STRÝCOVÁ JDE
DÁL TAKÉ VE ČTYŘHŘE
ČESKÁ TENISTKA ŘÁDÍ VEWIMBLEDONU. DNES JI ČEKÁ SERENA STRANA 20

Svátek slaví: Olga, Helga

Světlo
svobody
Petřínská rozhledna se do
konce roku několikrát
rozzáří barvami vlajek
států střední a východní
Evropy na připomínku
výročí roku 1989. STRANA 2

Rodičovská
se zvedne
Základní rodičovský
příspěvek zřejmě vzroste
od příštího roku o 80 tisíc
korun na 300 tisíc korun.
Sněmovna vládní návrh
v úvodním kole podpořila,
nyní jej posoudí sociální
výbor. STRANA 10

ceny

*

1 2Vybraný
nábytek nyní za
Akce platí 11. – 14.07. 2019 v obchodních domech i na e-shopu.
*Podmínky akce na www.xxxlutz.cz

Využijt
e

rychle

této skvělé

nabídk
y!

Rekord. Nad hladinu se dva potápěči vynořili po týdnu
Potápěči David Ondrášek (vlevo) z fakulty tělesné výchovy a sportu a jeho bývalý student Václav Gabriel překonali včera
v zatopeném lomu u Lišova na Českobudějovicku český rekord v délce pobytu pod hladinou. Ve speciální podvodní
kabině – kesonu – vydrželi v hloubce přibližně deset metrů 168 hodin a 15 minut. ČTK

Žízeň žene lesní zvěř
pod kola automobilů
Střety. Loni bylo na silnicích sraženo přes 12 tisíc zvířat. Letní horka. Srny nebo divoká prasata se vydávají
za vodou. Nehoda. Srážku je povinné hlásit policii. Ochrana. Všechny dálnice budou lemovat ploty STRANA 8

inzerce
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Co nahradí žižkovský „Mordor“
Architektka Eva Jiřičná včera představila svůj projekt na přeměnu části
Žižkova, s nímž zvítězila v mezinárodní architektonické soutěži. Tři
vlnité věže podle návrhu Jiřičné by měly vystřídat budovy Telecomu
přezdívané Mordor. ČTK

Ještě víc turistů
Teplé počasí povede podle agen-
tury Prague City Tourism (PCT)
k pokračování meziročního růs-
tu počtu turistů, kteří v létě dora-
zí do české metropole. Loni po-
dle informací Českého statistické-
ho úřadu do Prahy v červenci
a v srpnu přijelo asi 1,56 milionu
hostů. „Spokojeni můžeme být,
až se zvýší počet návštěvníků,

kteří se do Prahy vracejí opakova-
ně, a ideálně, až se prodlouží je-
jich průměrná doba pobytu,“ uve-
dl šéf PCT Petr Slepička.

Zaprší, smí se pálit
Výstraha před nebezpečím vzni-
ku požárů platí už jen do zítřejší-
ho poledne. Vzhledem k předpo-
vědi počasí na víkend se ruší
zákaz rozdělávání ohňů. ČTK

Rozhledna se
může proměnit
i ve vánoční strom.

Petřínská rozhledna se do
konce roku několikrát rozzá-
ří barvami vlajek států střed-
ní a východní Evropy na při-

pomínku výročí roku 1989.
V srpnu to budou barvy Litvy,
Lotyšska a Estonska, v říjnu
Maďarska, v listopaduNěmec-
ka, Bulharska, Česka a Slo-
venska a v prosinci věž vyzdo-
bí barvy rumunské vlajky.
Rozhledna se každý den po

setmění rozsvěcí bílou bar-
vou, ale podle požadavků ve-
dení metropole může při

zvláštních příležitostech sví-
tit v barevných variacích. Po-
dle Tomáše Jílka, ředitele
městské firmy Technologie
hlavního města Prahy, která
se o osvětlení pražských pa-
mátek stará, je v plánu
i zvláštní nasvícení v době ad-
ventu a vánočních svátků či
státních svátků. „Umíme na-
příklad nasvítit rozhlednu

jako vánoční stromeček,“
upozorňuje Jílek a dodává, že
o podobě vánočního osvětle-
ní se zatím vedou diskuse. Fir-
ma nechce město zbytečně
zatěžovat takzvaným světel-
ným smogem, a tak se snaží
nepoužívat příliš blikající
světla a různé složitější efek-
ty, i když to technologie
umožňuje.

Památkově chráněná roz-
hledna disponuje technologií
pro různobarevné osvětlení
od roku 2015, od té doby se
rozsvěcuje pravidelně, napří-
klad národními barvami
v době státních svátků, zele-
ně na svátek sv. Patrika nebo
naposledy francouzskou tri-
kolorou k připomenutí požá-
ru katedrály Notre-Dame. ČTK

O skvělých výkupních cenách se může-
te přijít nezávazně přesvědčit do zlat-
nictví Sherri v obchodní pasáži Galerie
Myšák ve Vodičkově ulici, zhruba 100m
od tram. zastávky Václavské náměstí
a 85m od vchodu do pasáže Lucerna.
Přesto, že Vaše šperky již vyšly z módy,
jsou zašlé, poškozené či polámané, zjis-
tíme jejich ryzost a bez úředních průtahů
vytěžíte okamžitě a v hotovosti maximál-
ní možný zisk. Poklady v podobě prstenů,
zlatých zubů, zlatých i stříbrných mincí,
broží, řetízků či jiných šperků nebo třeba
i stříbrných příborů, proměníme v peníze,
mnohdy částky přesahující až desetitisíce
korun.
Vaše šperky mají v tuto chvíli velmi vý-
hodnou cenu, tak proč toho nevyužít.
„Cena za 1 kg ryzího zlata šplhá k částce

až 1 100 000Kč, což je 1 100Kč za 1 gram.
Mnohdy je přitom zlato veřejností podce-
ňováno, např. nevzhledné zubní korunky,
které často končí přímo v zubních ordi-
nacích nebo doma odložené v šuplíku,
je možné přeměnit na částky pohybující
se kolem 5 000 až 6 000 Kč,“ konstatuje
manažer zlatnictví Sherri.
Výhodou zlatnictví Sherri je především
skvělý kurz na výkup drahých kovů.
Kromě seriózního a kompetentního sta-
novení ceny nabízíme také odborné po-
radenství a samozřejmostí je osobní a in-
dividuální přístup každému zákazníkovi.
Spokojenost našich klientů je nám doka-
zována jejich zvyšujícím se počtem, a to
na základě dalšího doporučení. Tak ne-
váhejte a přijďte také do zlatnictví Sherri
a přesvědčte se, že je tomu skutečně tak.

výKuPZLAtAvoBchodní
PASÁŽI GALERIEMYŠÁK.

ZLAtnIctví ShERRI vYKuPujE
ZAvýhodné cEnY

vAŠE ZLAté ŠPERKY!

Praha - Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1
100m od tram. zastávky Václavské náměstí

85m od vchodu do pasáže Lucerna

Krátce

Světla připomenou rok 1989

inzerce
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Tři stanice metra – I. P. Pavlo-
va, Nádraží Holešovice (viz
foto) a Náměstí Míru dostaly
před pár dny novou verzi na-
vigačního systému. Dopravní
podnik ve zmíněných stani-
cích ve spolupráci s organizá-
torem dopravy Ropid na
zkoušku rozmístil cedule,
které jsou podobně jako u exi-
tů na dálnicích očíslovány.
Deník Metro v této souvis-

losti oslovil Ondřeje Kubáta,
který má v dopravním podni-
ku tuto problematiku na sta-
rosti. Na zpětnou vazbu od
cestujících je však nyní ještě
příliš brzy. Ale na facebooko-
vém profilu deníku Metro se
o nových ukazatelích již živě
diskutuje. Někteří záměr
ulehčit a zrychlit orientaci
cestujících v této podobě
chválí, jiní ale nápad naopak
kritizují.
„Do Prahy naštěstí nejez-

dím až tak často, ale nechá-
pu, proč nenechali původní
označení. Protože tohle je ka-
tastrofa,“ komentovala cedu-
le na FacebookuMetra čtenář-
ka Renata Šilpochová. Není
zdaleka sama, komu se nové
značení nezamlouvá. Podle
čtenáře Václava Hoše nemají
nové cedule smysl bez uvede-
ní čísel autobusů. „Bez odrá-
žek to neumím ani přečíst,
prostě bordel,“ píše Hoš.
Podle čtenáře Davida Mac-

kerle je naopak nové značení
dobrý nápad. Mělo ale podle
něj být již dávno umístěno
u všech východů z metra.
„Všichni žijou v roce 2019,
ale jen Praha žije ještě v roce
2000,“ píše Mackerle.

Na Facebooku deníku Met-
ro také vznikl mezi čtenáři
spor o to, zda je v pořádku na
podlouhlých cedulích na ná-
stupištích třeba uvádět někte-
ré údaje. Podle Miroslava Cr-
háka je jich tu totiž až příliš
a zbytečně matou cestující.
„Metro v Praze má nejhorší
značení z celé Evropy. Niko-
ho přece nezajímá, odkud
souprava přijela, ale hlavně
kam jede a ze které strany.
Chudáci cizinci a mimo-
pražští,“ čertí se Crhák.
S jeho názorem však nesou-

hlasí čtenář Šimon Novák.
„Sorry, ale tyhle cedule jsou
naopak velmi logické a pře-

hledné. Zvýrazněná je stani-
ce, na které stojím, vlak vle-
vo jede na stanice vlevo
a vlak vpravo na stanice vpra-
vo. Často provádím po Praze
rodinu a známé z Francie
a všichni to chápou a chválí.

Kam se na to hrabe třebamet-
ro v Paříži,“ míní Novák.
Dopravce chce mít názory

cestujících na cedule pohro-
madě do konce léta. Využít
k tomu chce svůj web, ale i so-
ciální sítě. FILIP JAROŠEVSKÝ

Nové cedule. V metru některé matou

Navigační systém

Pokud se nové cedule osvěd-
čí, plánuje je dopravce doin-
stalovat do zbylých stanic.

● V systému metra nyní existu-
je více než tři sta výstupů.

● Rekordmankou v počtu ce-
dulí je přestupní stanice
Můstek na lince A, ze které
vede sedmnáct výstupů.
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Proti rozvěšování
plakátů bojuje
magistrát s policií.
Dopravní podnik
problém vymýtil.

Barevné plakáty, jež lákají
k návštěvě akcí či podniků,
pokrývají v ulicích metropo-
le sloupy, zdi, různé budky
nebo dvířka. Nelegální výlep
potkávají Pražané na každém
kroku. Nejpřísnější pravidla
potírající tento druh vandalis-
mu platí v širším centru hlav-
ního města, kde vám třeba
i za vyvěšování plakátků pro-
sících o pomoc při hledání
ztraceného psa hrozí od stráž-
níka na místě pokuta až do
výše tisíc korun.
„Hlavní město má naříze-

ní, které stanovuje, že rekla-
ma šířená komunikačními
médii na veřejně přístup-
ných místech mimo provo-
zovnu se zakazuje. Zákaz se
týká území Pražské památko-
vé rezervace a přilehlých

míst,“ říká mluvčí magistrá-
tu Vít Hofman (viz box).

Z metra plakáty zmizely
Pokud se v hlavním městě

rozhodne nějaký podnik ve
velkém propagovat pomocí
plakátů vylepenýchmimo ofi-
ciální místa, hrozí mu poku-
ta až do výše padesát tisíc ko-
run. Není totiž nutné, aby byl
při černém výlepu někdo chy-
cen za ruku. Praha jako správ-
ní orgán se nemusí smířit
s pronásledováním vylepova-

čů, ale může podle údajů na
plakátech snadno zjistit a pro-
kázat, kdo za jejich jednáním
stojí. Tímto způsobem podle
mluvčí dopravního podniku
Anety Řehkové vymýtil do-
pravce tento problém v pro-
storách MHD téměř úplně.
„Pokud dopravce identifi-

kuje subjekt, který prokaza-
telně stojí za černým výle-
pem v prostorách MHD nebo
ve vozech metra, tramvají či
autobusech, je tento subjekt
vyzván podle platné legislati-

vy k odstranění vzniklé ško-
dy,“ vysvětluje Řehková.
„V případě černého výlepu
tak zasílá dopis společnosti,
která je na letácích či plaká-
tech prezentována, a infor-
muje je o neoprávněném vý-
lepu reklamních letáků v do-
pravních prostředcích,“ dodá-
vá pro deník Metro Řehková.

Ztráty a nálezy v ulicích
Organizovaný výlep mimo

reklamní plochy, pokud jej
strážci zákona zaznamenají,
bývá nejčastěji hodnocen
jako přestupek. Pokud by se
lepič či lepiči nevyhnuli do-
pravním značkám či semafo-
rům, mohlo by jít o přestu-
pek na úseku dopravy a silnič-
ního hospodářství. Praxe je
podle pozorování čtenářů de-
níku Metro taková, že pokud
si někdo vyvěsí pár plakátů
o ztraceném domácím maz-
líčkovi, rodinném příslušní-
kovi či prosby o pomoc při
hledání ztracené peněženky,
strážci zákona nelegální pla-
kát přejdou. Někdy totiž není
koho chytit za ruku. Mnohdy
chybí i údaje, jak osobu kon-

taktovat. Někteří Pražané si
tak dělají z ulic vlastní ztráty
a nálezy. „Prodám zlato, plati-
nu, broušené diamanty i uni-
kátní originál obrazy, a to
v ulici Na Zavadilce 9A, Praha
6, Hanspaulka,“ uváděl před
časem tužkou psaný plakát vi-
sící na sloupu ve vestibulu
Masarykova nádraží. Kousek
dál visel plakát: „Hledá se fla-
shka smateriálemk diplomo-
vé práci. Prosím o pomoc. Od-
měna tisíc korun. Ztratila se
13. 6. ve spoji 14.09 z Kláno-
vic na Masarykovo nádraží.“

Nejen úplné centrum

Přísná pravidla platí také
v části Vinohrad.

● Jde o území ohraničené vý-
chodní frontou domů Lege-
rovy ulice po křižovatku s Ru-
munskou, dále jižní frontou
domů Rumunské ulice, ná-
městím Míru, severozápadní
frontou domů na Anglické
po křižovatku s Legerovou,
a dále východní frontou
domů Legerovy ulice. Plakát, který nevadí. MET

ČERNÝ VÝLEP. LIDÉ S NÍM

inzerce

Například v Europarku ve Štěr-
boholích během celého léta tuto
možnost máte.

Můžete si sem zajít vyzkoušet
a zahrát na osmnácti profe-
sionálních drahách minigolf.
Dráhy jsou umístěné v přízemí,
v 1. patře a na parkovišti. Hra-
je se zdarma, stačí složit pouze

vratnou zálohu za zapůjčení holí
a míčků. Kromě požitku ze hry
mohou být ti nejlepší odměněni.

Hráči jako odměny mohou získat
pizzu, shake, zmrzlinu či hračky.
Hlavními výhrami je 10 SUPER
PÁRTY LOLLIPOP.

Minigolfové hřiště je všem k dis-
pozici až do 30. 8. každý den
od 10 do 20 hodin.

Více na www.europark.cz

Minigolf zdarma celé léto
Myslíte, že spojit sport
s nakupováním a zábavou
není možné?

Citát

Čas od času se černý
výlep někde v MHD
drobně objeví. Ale
spíše v řádech kusů.
ANETA ŘEHKOVÁ,MLUVČÍ DPP
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V poslední době se do boje
proti černé reklamě zapojují
i obyčejní Pražané, které zlo-
bí reklamními bannery zaple-
velená veřejná prostranství.
Třeba na zábradlích, slou-
pech osvětlení či pilíříchmos-
tů, případě v parcích a zeleni
kolem silnic – tam všude je
umístěná reklama načerno.

Pomalé úřady? Vemte nůž
Lidé se spojují v iniciativě

Přidej se a strhni to. „Iritova-
la mě pomalost a neefektiv-
nost odstraňování nelegální
reklamy prostřednictvím po-
dávání podnětů namagistrát.
Začal jsem tedy reklamu, je-
jíž nelegálností jsem si byl jis-
tý, strhávat sám a na svém
soukromém profilu na Face-
booku jsem fotky zveřejňo-
val. Kladná odezvamě přived-
la na myšlenku založit veřej-
nou stránku s cílem inspiro-
vat ostatní,“ říká pro deník
Metro k začátkům iniciativy
její zakladatel Zdeněk Jahn
z Prahy. Podle něj druhů čer-
né reklamy je celá řada, stej-
ně jako právních předpisů,
které tuto oblast ošetřují. „Za-

měřujeme se především na
reklamní plachty a jiná re-
klamní zařízení umístěné na
zábradlí, svodidlech a podob-
ných konstrukcích podél ko-
munikací. Tyto zapovídají
jak Pražské stavební předpi-
sy, tak například zákon o pro-
vozu na pozemních komuni-
kacích,“ prozrazuje Jahn.
Sám takových načerno umís-
těných reklamních poutačů
strhl už desítky. A protože
příznivců iniciativy přibývá
po celém Česku, mizí jich od-
hadem stovky. „Počátečního
ostychu se brzy zbavíte, celá

věc je otázkou několika oka-
mžiků,“ směje se Jahn při od-
povědi na otázku, jaké pocity
při prvním strhávání prvních
ilegálních reklamměl.
Zprvu nepříjemný incident

skončil v dobrém například
při odstraňování několika
bannerů velkého řetězce pro-
dávajícího nářadí pro kutily
s bobrem v logu. Jeden z akti-
vistů přivezl ilegálně umístě-
né bannery přímo do obcho-
du. Z obvinění, že zničil cizí
majetek, se nakonec vykluba-
lo smířlivé vyjádření obcho-
du: „Poutače skutečně umísti-
li zaměstnanci naší prodejny.
Na základě vašeho upozorně-
ní jsme přijali interní opatře-
ní, aby se situace neopakova-
la, a naši zaměstnanci byli pa-
třičně proškoleni. Omlouvá-
me se a děkujeme za pocho-
pení,“ napsalo jeho vedení ve
svém vyjádření.

Cizinci je podporují
Není to ale jen reklama,

která vizuálním smogem
hyzdí českáměsta. Například
Praha nebo Český Krumlov
se potýkají s problémy kolem

„zámečků lásky“, které nejen-
že znehodnocují památky vi-
zuálně, ale především je ničí
svou váhou.
Na situaci už před rokem

upozornila facebooková sku-
pina Rozčílený občan Prahy 1
a nyní mediální pozornost
ještě zvýšil novinář Janek Ru-
beš, který se dlouhodobě vě-
nuje odhalování podvodníků
nebo turistických pastí v Pra-
ze či dalších městech. „Zapo-
jit se může každý, stačí
k tomu kleště,“ říká pro de-
ník Metro jeden z aktivistů
Zdeněk Vlček, který vyráží

kolem Karlova mostu nebo
Kampy odstraňovat nevhod-
nou zábavu cizinců. Dobrou
zprávou je, že většina turistů
práci lidí s kleštěmi chválí
a dokonce se k nim někdy
i sami připojují. Podporují je
místní politici aměstská poli-
cie neodhalila žádné jejich
protiprávní jednání.
Kromě vandalství se zámeč-

ky lásky Kampa nyní opět
řeší další velký problém – ve-
dle Lennonovy zdi se rozrůs-
tajímalby po fasádách vedlej-
ších domů a okolních stro-
mů. JAR a MAP

Na zámečky i s bruskou. U Lennonovy zdi řádí vandalové.

PO–NE 8:00–21:00
www.aaaauto.cz

ZDENEK VLČEK FILIP RAJNIŠ

inzerce

Tuna železné lásky

150
Během tří měsíců lidé s kleště-
mi odstranili přes stovky
kilogramů zámečků. Napří-
klad na mřížce se svatým Ja-
nem Nepomuckým na Karlo-
vě mostě to bylo při jednom
zásahu přes 150 kilogramů.
Za týden jich v centru Prahy
přibudou desítky.

VÁLČÍ NA VLASTNÍ PĚST
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PředMíčovnou
v Královské zahra-
dě hrají Zimní
pohádku.

Po odvážném uvedení temné
komedie Dobrý konec všech-
no spraví v režii nekompro-
misního J. A. Pitínského nabí-
zí letošní Letní shakespearov-
ské slavnosti konzervativněj-
ší produkci, jednu z autoro-
vých pozdních romancí Zim-
ní pohádku. Tu na Hradě in-
scenoval Pavel Khek.
Hra, v našich končinách ob-

líbená zejména pro jedno ze
svých dějišť – zemi zvanou Bo-
hemia, tedy Čechy, kterým
navíc dramatik přisoudil
moře, je studií chorobné žár-
livosti. Na rozdíl od Othella
nebo Cymbelína ale nemá
tato žárlivost opodstatnění
ani motivaci. V Zimní pohád-
ce schází Jago i Desdemonin
šátek jako předmět doličný.
Sicilský král Leontes, aniž by
měl sebemenší důkazy, roz-
poutá na základě domnělé
manželčiny nevěry hon na ča-

rodějnice. Autor ve hře proti
sobě staví lásku s nenávistí
a vinu s odpuštěním. Tuto
dualitu inscenátoři velice
dobře cítí a přenáší do své in-
terpretace, která má rene-
sanční text nenásilnou for-
mou přiblížit současnosti.
V některých jeho výkladech

se jim daří, jindy se ale nové
čtení vzpouzí původní předlo-
ze. Ve světle Camiliovy ho-
mosexuality působí jeho zá-
věrečný, vynucený sňatek
s Paulinou tragikomicky, na-
bízí tak nový úhel pohledu
na tuto postavu. Naopak vraž-
da milence injekční stříkač-

kou s jedem, které se Camilio
dopouští v prologu, postrádá
oporu v textu.
Režisér vsadil na herecké

osobnosti, známé především
z několika posledních hitů
České televize. Většinou jsou
to zkušení a výrazní interpre-
ti, ale se zcela odlišnou diva-
delní minulostí. Právě na roz-
dílu přístupů a hereckých es-
tetik Zimní pohádka nako-
nec troskotá. Martin Hof-
mann, alternující Michala Is-
teníka, je jako Leontes v obou
polohách zuřícího žárlivce
i svědomí zpytujícího starce
uhrančivý, Petra Špalková
jako jeho žena Hermiona věc-
ně střízlivá a Cyril Drozda ve
dvojroli Pastýře a Antigona
zemitě potměšilý.
Jenomže Drozdova osobní

poetika léty pěstovaná v br-
něnském HaDivadle plná zci-
zení a podvratnosti má málo-
co společného s Hofmanno-
vým artistním, jevištím zápa-
lem a civilním projevem Pet-
ry Špalkové. Hradní Zimní po-
hádka je tak přehlídkou sólo-
vých výstupů, k zásadnímu
zobecnění či výkladu ale ne-
dospívá.MARCELA MAGDOVÁ

Zimní pohádka

Představení se hraje ve třech
českých městech.

● Překlad:Martin Hilský
Dramaturgie:Martin Hilský,
Lenka Smrčková Scéna:
Michal Syrový Kostýmy:
Agnieszka Pátá-Oldak
Hudba: David Hlaváč
Choreografie:Martin Šimek,
Petr Nůsek Režie: Pavel Khek

● Hrají:Martin Hofmann/
Michal Isteník, Petra
Špalková, Saša Rašilov,
Alena Mihulová, Radim
Madeja, Veronika Arichteva,
Aleš Bílík, Kristián Špiner,
Cyril Drozda, Matouš Ruml,
Evellyn Pacoláková, Jan
Řezníček, Marek Pospíchal

● Premiéra: 25. června 2019

● Reprízy: 10. až 19. července
a 31. srpna až 6. září v Praze,
21. až 24. července v Brně,
26. až 28. července v Ostravě

Michal Isteník VIKTOR KRONBAUER

Karlínské letní kino se stěhuje
Karlínské filmové léto se letos odehraje na nádvoří Invalidovny. Český
rozhlas Regina, který akci roky za podpory Prahy 8 organizoval v zahradě
karlínské vysílací budovy, v jejím pořádání nepokračuje. Podle mluvčího
Českého rozhlasu Jiřího Hošny mají připravené jiné marketingové aktivi-
ty navázané na stanici Regina DAB Praha. Akci se rozhodla převzít měst-
ská část Praha 8 spolu s Iniciativou Invalidovna. „První filmový večer je
přichystán na úterý 16. července,“ říká za Iniciativu Invalidovna Andrea
Kosařová. Filmové léto začne českou komedií LOVEní. Poté bude promí-
tání pokračovat každý týden vždy od středy do neděle až do konce srp-
na. Filmy budou v červenci začínat ve 21.30. Na nádvoří se lidé dostanou
z ulice U Invalidovny přes západní křídlo, které momentálně obývá Inicia-
tiva Invalidovna. Při promítání bude otevřena i kavárna. Barokní budovu
Invalidovny spravuje od loňska Národní památkový ústav, který připravu-
je její rekonstrukci za víc než miliardu korun. MAFRA

Vyplatí se mít všechna odběrná místa u nás, plyn i elektřinu,
kdekoliv v ČR. Vedle levnějších cen získáte finanční bonus za
každé další odběrné místo. Navíc zdarma pojištění při havárii
v domácnosti a příspěvek na servis a opravu spotřebičů.

Jděte na ppas.cz/novasmlouva,
volejte 800 134 134 nebo
navštivte obchodní kanceláře.

800 134 134
www.ppas.cz

VŽDY NĚCO NAVÍC

ZÍSKEJTE BONUS ZA DALŠÍ
ODBĚRNÉ MÍSTO. KLIDNĚ
I TAM, KDE LIŠKY DÁVAJÍ
DOBROU NOC.

Herecká esa tentokrát nestačí

inzerce
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Bývalý tajemník SPD Jaroslav
Staník si zatím trest nevysle-
chl. Soud totiž nerozhodl
o jeho odvolání proti roční-
mu podmíněnému trestu za
nenávistné výroky pronese-
né v prostorách Sněmovny.
Odvolací senát vyhověl jedno-
mu ze Staníkových návrhů
na doplnění dokazování a na
září si předvolá k výslechu po-
slance Jaroslava Holíka (SPD),
kterému Staník dělal asisten-
ta. Staník se odvoláním brání
proti nepravomocnému roz-
sudku, podle nějž se svými vý-
roky o homosexuálech, Ro-
mech a Židech dopustil schva-
lování genocidia a podněcová-
ní k nenávisti vůči skupině
osob. Verdikt mu vedle roční
podmínky uložil také peněži-
tý trest 70 tisíc korun. „Bylo
to prostředí, kde seděl výkvět
národa – poslanci parlamen-
tu současní nebo minulí. Ne-
dovedu si představit, jak
jsem je mohl podněcovat,“
prohlásil včera Staník u praž-
ského městského soudu. „Ni-
koho jsem nepodněcoval, nic
jsem nepopíral,“ zdůraznil.

Incident se stal 24. října
2017. Tehdejší tajemník SPD
podle obžaloby ve sněmovní
restauraci řekl, že „buzeranti
a lesby jsou nemoc a měli by
se střílet již po narození“ a že
by se homosexuálové, Romo-
vé a Židé měli posílat do ply-

nu. Staník v restauraci oslavo-
val volební úspěch SPD s po-
slancem Holíkem. V podniku
podle svých slov viděl i záko-
nodárce, kteří ve volbách ne-
uspěli, a začal si je dobírat.
Následně vznikla opilecká
hádka, uvedl. Připustil, že se

s ostatními politiky bavil
i o menšinách, popřel však,
že by je haněl. Výroky uvede-
né v obžalobě podle něj neza-
zněly. Věří tomu, žemotivem
trestního stíhání je snaha po-
škodit hnutí SPD a jeho před-
sedu Tomia Okamuru. Ně-

kdejšího tajemníka usvědču-
jí zejména výpovědi exposlan-
ců Martina Lanka a Marka
Černocha (oba Úsvit). Někdej-
ší ministryně práce Michaela
Marksová uvedla, že ji ten ve-
čer Staník oslovoval „Marxo-
vá-Engelsová“. ČTK

inzerce

Před pár dny vedro k padnutí.
Padaly rekordy. V těchto
dnech v Česku přes noc pada-
jí rekordní teploty na opačné
straně. Včerejší ráno bylo na
řadě míst rekordně chladné.
Teplotní minima pro 10. čer-
venec byla překonána či vy-
rovnána na 20 ze 151 dlouho-
době měřících stanic. Vyplý-
vá to z údajů webu Českého
hydrometeorologického ústa-
vu. Vůbec nejnižší teplotu,
minus 5,1 stupně Celsia, na-
měřili včera ráno na Rokyt-
ské slati na Šumavě, kde však
rekord odolal. „Bylo překoná-
no (nebo vyrovnáno) i více re-
kordů minimálních teplot,
které byly v předchozích
dvou dnech spíše sporadic-
ké,“ vysvětluje meteorolog
Martin Tomáš. Teplotní výky-
vy se zřejmě stanou běžnou
věcí. Popularizátor meteoro-
logie Petr Dvořák pro MF
Dnes řekl, že se v dohledné
době můžeme dočkat i 46
stupňů Celsia. „Takové teplo-
ty byly na Blízkém východě.
Už ale pronikají i do Evropy.
Čtyřicet pět stupňů v Česku
je otázkou několika desítek
let,“ řekl Dvořák, když pouká-
zal na vedra, která před něko-
lika dny postihla Francii. Na
extrémní sucho, které Česko
začíná sužovat – podle měře-
ní už zasáhlo 65 procent úze-
mí – chtějí Češi reagovat. Mi-
nisterstvo životního prostře-
dí chystá dokumenty, které
by pomohly s rychlejší výsad-
bou stromů, budováním je-
zer či rybníků. iDNES.cz

Rekordy. Chlad
vystřídal vedro

„Střílejte buzeranty.“ Staník je zatím bez trestu
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Srážek se zvěří
přibývá. Policie
loni zaznamenala
přes 12 tisíc střetů.

Děje se to každý den. I včera
trefil řidič na D11 v plné rych-
losti srnku. O víkendu bylo
srážek s lesní zvěří v Česku
hned několik. Případů, kdy
vůz smrtelně zraní srnku,
prase nebo ježka, v poslední
době přibývá. To potvrzují
i ochránci zvířat. „Zatímco ra-
zantně ubylo hmyzu na před-
ním skle a reflektorech, zdá
se, že kadaverů (zvířecích mrt-
vol – pozn. redakce) na vozovce
přibývá,“ říká Zuzana Coufa-
lová z Nadace na ochranu zví-
řat. Její slova potvrdila i naše
facebooková anketa. Napří-
klad čtenář Dominik Doležal
potkává sražená zvířata kaž-
dý den. „Hlavně na silnici
4/D4 je to opravdu několik za
jednu cestu,“ dodává čtenář.
Častěji zvěř pod koly umí-

rá během zimního období,
kdy se brzy stmívá a jsou čas-
těji mlhy. V posledních le-
tech ale přibývá střetů také
v létě, a to nejen kvůli větší-
mu provozu. „V horkém let-
ním období zvířata migrují
i při hledání vody,“ říká Cou-
falová.
Vzrůstající počet sraže-

ných zvířat lze vyčíst i zwebo-
vé aplikace Srážky se zvěří,
připravované specialisty
z Centra dopravního výzku-
mu. Deník Metro centrum
oslovil s dotazem, zda začát-
kem letošního léta statistici
zaznamenali vyšší četnost
srážek. „Z grafu za poslední
měsíce neplyne, že by bylo
v červnu více střetů. Je třeba

si ale uvědomit, že v naší data-
bázi máme především střety,
které jsou hlášeny policii.
Běžná přejetí malých zvířat
se k nám nedostanou,“ uvedl
Michal Bíl z Centra dopravní-
ho výzkumu. Webová aplika-
ce centra nabízí mapu srážek
i rozdělení střetů podle zví-
řat. Podle statistik jsou nejčas-
těji sraženou zvěří srnky, dru-
há jsou divoká prasata.
Srážkám se snaží předchá-

zet také Ředitelství silnic
a dálnic. Postupně totiž oplo-
cuje starší české dálnic. U no-
vých dálnic je oplocení sou-
částí projektu. „Ochrana vel-
kých savců je zároveň ochra-
nou řidičů. Proto se doporu-
čuje instalovat oplocení.
Zkouší se, ale prozatím s ne-

jednoznačnými výsledky, pa-
chové ohradníky či reflekto-
ry instalované na patníky,“
říká Bíl.
Střety se zvěří jsou pro-

blém nejen v Česku. Napří-
klad ve Velké Británii budou
nově řidiče varovat dopravní
značky se symbolem ježka.
Úřady tak chtějí zamezit ne-
hodám i dalšímu úbytku po-
pulace ježků. „V Česku jsou
ježci často oběťmi kolizí.
Vzhledem k tomu, že tyto
události nejsou téměř nikdy
dopravní nehodou, jsme od-
kázáni výhradně na údaje od
dobrovolníků. Aktuálně
máme v naší databázi 450 zá-
znamů o přejetých ježcích,“
píše se na webu Centra do-
pravního výzkumu. MAREK HÝŘ

Přehled o druhovém složení sražené zvěře a místech, kde ke srážkám nejčastěji dochází, najdete na Srazenazver.cz. MAFRA

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

Jak postupovat

Dojde-li ke srážce se zvěří,
jedná se o dopravní nehodu,
při které došlo ke škodě na
majetku třetí osoby, a řidič je
v tomto případě povinen:

● Oznámit nehodu policii
a s vozem dál nehýbat
kvůli vyšetření nehody. Roz-
hodně si sraženou zvěř nedá-
vejte do kufru. Už jen dva ba-
žanti totiž mají podle hodno-
tového sazebníku cenu vyšší
než 5000 korun, a tudíž jde
v tomto případě o pytláctví.
Pokuta 2000 korun je ten
nejmírnější trest, který řidiče
za toto jednání může čekat.

Nohu z plynu! V létě zvířata
migrují i při hledání vody

Srážek přibývá

12 394
K tolika srážkách se zvěří
došlo v loňském roce. Před
pěti lety, v roce 2014, jich
přitom bylo necelých sedm
a půl tisíce. Vůbec nejhorší
byla minulý rok situace ve
Středočeském kraji.

120
Tolik lidí se při srážkách se
zvěří loni zranilo, dva dokon-
ce zemřeli. To je nejhorší
bilance od roku 2014.

inzerce
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Výrobu dřevěných šperků
a hraček, šití ozdob z plsti
nebo dekorování keramiky si
od včerejška až do nedělemo-
hou užívat především děti na
festivalu hraček z přírodních
materiálů Hračkobraní. Zá-
mecký areál v Kamenici nad
Lipou na Pelhřimovsku ho
hostí počtrnácté.
Vystavuje na něm šestnáct

českých výrobců hraček, kte-
ré se vymykají běžné sériové
výrobě. Jeho smyslem je pro-

pagovat české výrobce hra-
ček a představit alternativy
k těmmasově vyráběným. Zá-
roveň chce ukázat hračky
z přírodního materiálu jako
konkurenceschopné.

Už devětkrát ocenění zís-
kala společnost Noe z Lipní-
ku nad Bečvou, která se po-
dle ředitele Vladimíra Becker-
ta na zámek pravidelně vrací.
Firma se od roku 1993 věnuje
výrobě maňásků. Nabízí je se
scénáři k pohádkám, aby ro-

dičům a dětem jejich společ-
nou hru usnadnila. „Narůstá
nová generace, která si uvědo-
muje, že všechny tablety a po-
čítače děti odvádějí od samot-
né hry. To jsou naši zákazní-
ci,“ řekl Beckert.
Herny jsou ve všech čás-

tech zámku. Na děti čekají
dřevěné stavebnice, ale i papí-
rové origami. Na přípravě fes-
tivalu se podílí i Umělecko-
průmyslovémuseum v Praze,
které zámek spravuje. ČTK Dřevěné hračky děti stále přitahují. ČTK

Unikátní
nález
Archeologové objevili
v podzemí břeclavského
zámku zbytky dřevěné
hradby z 11. století. „Zdá
se, že současný zámek ko-
píruje původní, raně stře-
dověké hradby. Je to mi-
mořádný nález, protože
hradby z 11. století jsou
vzácné,“ uvedl archeolog
Miroslav Dejmal z organi-
zace Archaia Brno.

Na zámku. Netradiční hračky

Krátce

Borůvkobraní
Ochutnat nápoje a pokr-
my z borůvek či prozkou-
mat řemeslný jarmark
mohou o víkendu ná-
vštěvníci 15. ročníku Bo-
růvkobraní v Borova-
nech na Českobudějovic-
ku. Na programu jsou
i dvě soutěže – pojídání
borůvkových knedlíků
a mistrovství světa v chy-
tání borůvek do úst. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

Ideální pomocník pro osvěžení
v horkých letních dnech, při sportu
anebo na cestách. Svěžest dodá jak
obličeji, tak i tělu a nezapomene
ani na potřebnou vlhkost. Užijte
si letní osvěžení a příjemnou vůni
po exotickém kokosu!

Balea
osvěžující voda
ve spreji kokos
150 ml

4490
29,93 Kč za 100 ml

Kč

PLAVTE VE VODĚ,
NE V POTU! NAKUPUJTE
POHODLNĚ ONLINE

inzerce
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Poslanci také
odhlasovali
zvýšení penzí.

Základní rodičovský příspě-
vek zřejmě vzroste od příští-
ho roku o 80 tisíc korun na
300 tisíc korun. Sněmovna
vládní návrh ve včerejším
úvodním kole podpořila,
nyní jej posoudí sociální vý-
bor. Vyšší rodičovskou by
měli dostávat rodiče novoro-
zenců a dětí do čtyř let, kteří
budou příspěvek ještě pobí-
rat. Přesná částka bude závi-
set na předchozím příjmu
a na potomkově věku, tedy
na počtuměsíců, které zbýva-
jí do čtvrtých narozenin dítě-
te. V případě vícerčat se pří-
spěvek zvýší podle novely ze
současných 330 tisíc na 450 ti-
síc korun.
Průměrný důchod vzroste

příští rok zřejmě o 900 korun

měsíčně, Sněmovna schválila
novelu, jež zavede příspěvek
kolem dvou set korun nad zá-
konnou valorizaci. Debata ko-
lem zvýšení důchodu se sa-
mozřejmě neobešla bez slov-
ních výpadů. Šéf poslanců
TOP 09 Miroslav Kalousek při
projednávání zákona kritizo-
val „totální neodpovědnost“
vládních stran vůči budou-
cím generacím, protože po-
dle něj není jasné, jak se bu-
dou vyplácet důchody kolem
roku 2050.
Poslanci také schválili no-

velizaci insolvenčního záko-
na, který by měl vyřešit tolik
diskutovaný problém zadlu-
žených dětí. Lidé s dluhy
z dětství zřejmě nově dosta-
nou šanci na oddlužení ve
zvýhodněném režimu. Peně-
žitých závazků by se mohli
zbavit za tři roky, pokud bu-
dou plnit podmínky oddluže-
ní. Novelu ještěmusejí posou-
dit senátoři a podepsat prezi-
dent. Vzhledem k velké kriti-

ce odborníků a široké veřej-
nosti ji všichni politici schvá-
lí. iDNES.cz a ČTK

Cizinecká policie na jižní Mo-
ravě od začátku roku zajistila
25 migrantů. Poslední tři po-
cházeli z Bangladéše, policie
je chytla minulý víkend. Cí-
lemmužů ve věku 17, 20 a 25
let bylo Německo. Za trans-

port, o kterém neměl řidič tu-
šení, zaplatili převaděči v Srb-
sku. Policie je už předala na
Slovensko. Při kontrolách na
jihuMoravy našla 300 nelegál-
ně pracujících cizinců. Větši-
na z nich byla z Ukrajiny. ČTK

4 SESTRY
LÍBÁNKY NA JADRANU

O LÁSCE
POPRASK NA LAGUNĚ
SEX PRO POKROČILÉ
STARCI NA CHMELU

ŠAŠEK A SYN
VYSAVAČ

Hlavní
mediální
partneři:

Partner:

Vstupenky v prodeji na:

LETNÍ SCÉNA
TVRZ DIVICE

24.7.–12. 8. 2019

Hezčí Svatý
Kopeček
V areálu baziliky Navštíve-
ní Panny Marie na Svatém
Kopečku u Olomouce, kte-
rý byl loni prohlášen za ná-
rodní kulturní památku,
pokračuje dlouho plánova-
ná obnova. Potrvá do kon-
ce letošního roku, náklady
jsou 114 milionů korun.
Na snímku jeden z dvojice
vedoucích restaurátorů, so-
chař René Tikal, kontroluje
finální podobu restaurova-
ného anděla. ČTK

Policisté včera zasahovali po
střelbě v Kostelci nad Labem.
Jedna žena byla zraněna a vr-
tulník ji přepravil do nemoc-
nice. PolicejnímluvčíMichae-
la Richterová uvedla, že si pří-
pad přebrala středočeská kri-
minální policie. Podle infor-
mací ČTK zřejmě šlo o pokus
o vraždu. Policie vyjížděla
k nahlášené střelbě včera
v podvečer. Na místě nalezla
zraněnou starší ženu a zadr-
žela podezřelého. ČTK

Miliardy na důchody

509,4
Na důchody by měl stát
v roce 2020 poprvé vydat
přes půl bilionu korun –
přesně 509,4 miliardy.

Děti v exekuci

6500
V Česku čelí exekucím přes
6500 dětí a další desetitisíce
dospělých si svoje dluhy při-
nesly z dětství. Dluhy vznikly
kvůli nezaplaceným poplat-
kům za komunální odpad,
telekomunikační služby či
kvůli jízdě načerno.

Kostelec. Na
starší ženu
někdo střílel

inzerce

Migranti. Zatím 25 Vyšší rodičovská
je zas o něco blíž



Více na
www.alza.cz/masakr-cen
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Loni se v centru
ukrajinské metro-
pole oslav zúčastni-
lo na 4500 vojáků.

Ukrajinský prezident Volody-
myr Zelenskyj navrhl namís-
to uspořádání vojenské pře-
hlídky na počest srpnového
svátku nezávislosti vyplatit
vojákům odměny ve výši 300
milionů hřiven (asi 270 mi-
lionů korun). Zelenského
předchůdce v nejvyšší funkci
Petro Porošenko kritizoval
nápad svého nástupce jako
neprozíravý.
„Je pravidlem, že 24. srpna

na Den nezávislosti Ukrajiny
se koná vojenská přehlídka,

tak užitečná a rozhodně laci-
ná,“ ironicky poznamenal Ze-
lenskyj. „Zdá se mi, že místo
přehlídky by bylo lepší dát
tyto peníze našim hrdinům,
našim vojákům,“ uvedl s tím,
že odměny by si především
zasloužili vojáci sloužící v ob-
lasti potyček s proruskými se-
paratisty v Donbasu na výcho-

dě země. „Budeme ctít naše
hrdiny, ale v nové podobě,“
zdůraznil.
Porošenko uvedl, že za

jeho působení stály přehlíd-
ky rozhodně méně než
300 milionů hřiven, neboť
zrušil nejdražší části přehlíd-
ky, jako byla účast letectva či
vydávání zvláštních stejno-
krojů jen pro přehlídku.
Loni 24. srpna centrem Ky-

jeva pochodovalo na 4500 vo-
jáků s 250 kusy techniky,
v čele s veterány bojů s pro-
ruskými separatisty na výcho-
dě země. Armáda tehdy uká-
zala i protitankové střely Jave-
lin, dodané z USA. Přehlídka
měla po letech i leteckou
část. Vojáky na přehlídku vy-
slalo, stejně jako další země
NATO, i Česko. ČTK a MET

Volodymyr Zelenskyj AP

Zakázali motorky
Vedení etiopské metropo-
le Addis Abeby zakázalo
ve městě jízdu na motor-
kách. Svůj krok odůvodni-
lo tím, že motocyklisté
často okrádali běžné obča-
ny. Starosta města Takele
Uma řekl, že výjimku ze
zákazu dostanou podnika-
telé. Doručovatelské spo-
lečnosti si však stěžují, že
úřady zabavují motorky
jejich zaměstnancům. Po-
dle BBC zavedla podobný
zákaz v rámci prevence
násilných přepadení další
africká města. V nigerij-
ském Lagosu nesmějí mo-
tocykly do centra. Zloději
je totiž užívali k blesko-
vým únikům z místa činu.

Aligátor v centru
Chicagská policie objevila
v jezeře parku metr a půl
dlouhého aligátora. Poli-
cisté byli přivoláni na zá-
kladě zvěstí na sociálních
sítích, podle nichž v Hum-
boldtově parku žije kroko-
dýl. Policejní mluvčí po-
tvrdil, že vyšetřovatelé ali-
gátora skutečně našli. Ko-
lem jezera nastražili pas-
ti, s jejichž pomocí chtějí
zvíře odchytit a převézt
do některé ze zoologic-
kých zahrad na vyšetření.
Aligátoři upřednostňují
teplé klima. Pomocí proce-
su podobného hibernaci
jsou však schopni přeží-
vat i ve studenějších oblas-
tech. ČTK

SPECIÁL
O KARLU GOTTOVI
K JEHO 80. NAROZENINÁM

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

• Gott od A do Z • Rozhovor s Lou Fanánkem Hagenem
i o tom, jaké je to skládat pro mistra • Recepty na oblíbená
Karlova jídla …a mnoho dalšího

UŽ ZÍTRA

inzerce

Zátah kvůli fingovaným sňatkům
Německá policie včera podnikla rozsáhlé razie proti organizátorům účelových sňatků, je-
jichž cílem bylo získat v zemi povolení k pobytu. Zátahy se soustředily především na ně-
meckou spolkovou zemi Sasko, kontroly jsou ale hlášeny také z Durynska, Bavorska a Po-
rýní-Falce. Podvodníci se zaměřovali především na Pákistánce a Indy, kteří ve východní
Evropě a také na Kypru uzavírali s místními ženami fingované sňatky, aby mohli odjet do
Německa a tam jako manželé občanek unijních zemí získat povolení k pobytu. Za zpro-
středkování sňatku platili cizinci v přepočtu až 562 tisíc korun. AP

Krátce

Místo přehlídky
budou prémie
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Aglomerace
francouzského
hlavníhoměsta
je označována jako
první lékařská
poušť ve Francii.

V regionu Île-de-France, tedy
v Paříži a okolí, v posledních
letech přestaly ordinovat
stovky obvodních lékařů.
Mnoho obcí tak zůstalo bez
přístupu k potřebné péči.

Hlavními příčinami situace
jsou zmiňovány vysoké nákla-
dy pro lékaře i náročnost prá-
ce v nejlidnatějším francouz-
ském regionu.
Na přelomu tisíciletí byla

v Paříži a okolí hustá síť ordi-
nací, za posledních deset let
jich ale zhruba dva tisíce za-
niklo.
Podle Didiera Jaffrea z re-

gionálního střediska minis-
terstva zdravotnictví (ARS)
nemá takový přístup k prakti-
kovi, jaký byměli mít, 4,4mi-
lionu obyvatel Île-de-France.
To je 37 procent místní popu-

lace. „Regionmá sice nejvyšší
absolutní počet lékařů, ale
převedeno na počet obyvatel
jsme první francouzská lékař-
ská poušť,“ řekl Jaffre.
Důsledky tohoto stavu po-

psala šestašedesátiletá dů-
chodkyně Delloula, která žije
na severním okraji Paříže
a potýká se se srdečními pro-
blémy. Její obvodní lékař ne-
dávno odešel do důchodu a ni-
kdo jej nenahradil. Bývalá
uklízečka tak musela více-
krát i kvůli banální konzulta-
ci na pohotovost. „Strávila
jsem tam celý den,“ řekla.

„Na jednoho lékaře připa-
dá v Île-de-France od 1500 do
2000 pacientů. Když odejde
do důchodu, aniž by se našel
nástupce, takovýto počet lidí
hledá nového lékaře. Při-
čemž 30 až 40 procent pacien-

tů jsou takzvaně složití, tedy
mají chronické potíže,“ vy-
světlil Alexandre Grenier, ge-
nerální ředitel Organizace
URPS zastupující privátní
zdravotnická zařízení.
„Potřebujeme opravdový

Marshallův plán,“ uvedl
Jaffre. Podle něj je důležité
zdravotnické profese znovu
zatraktivnit. Práce v pařížské
oblasti zatím příliš neláká,
což ukazuje případ z obce
Ablis jihozápadně od Paříže.
Starosta tu bez úspěchu hle-
dá náhradu za jednoho ze tří
lékařů už rok. ČTK a MET

inzerce

Bourbon, který před týdnem
během požáru skladu palírny
Jim Beam v americkém státě
Kentucky unikl do řeky,
usmrtil tisíce ryb. Požár zni-
čil devětmilionů litrů americ-
ké whisky, většina sice shoře-
la, ale část se dostala do řeky
Kentucky. Ochránci přírody
napsali na Twitteru, že stále
objevují mrtvé a hynoucí
ryby, které jsou po celém
toku od místa požáru. Kolik
ryb uhynulo, bude jasné až
v řádu několika dní. „Bakte-
rie jdou po zdroji výživy, což
je cukr v alkoholu, přičemž
spotřebovávají kyslík,“ uvedl
Robert Francis z krizové sprá-
vy s tím, že ryby následně
kvůli nedostatku kyslíku hy-
nou. Ochránci přírody se sna-
ží řeku prokysličovat. Bour-
bon se podle odborníků plně
rozptýlí až v řece Ohio, do
které se Kentucky vlévá. ČTK

staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodin-
ky, i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát, nábytek
do r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy,
rádia a tranzistory, vánoční ozdoby,
formičky na vánoční cukroví, betlé-
my, housle a hudební nástroje. Kufry,
textilie, veškeré nádobí, šicí a psací
stroje, obrazy a grafika, lampy a lust-
ry, hmoždíře, žehličky, konvice, lavory
a umyvadla, sklo a porcelán, paroží,
fotoaparáty, staré nářadí, malířské vá-
lečky, příbory, kabelky, kufry a staré
uhláky. Staré rybářské potřeby
(pruty, navijáky, podběráky,). Papí-
rové peníze – v podstatě vše co přijde
pod ruku. Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ

Číslo dne

48
Tolik procent soukromých
obvodních lékařů ve Francii
je starších 60 let.

Rapperka zrušila koncert v Saúdské Arábii
Šestatřicetiletá americká rapperka Nicki Minaj, rodačka z Trinidadu, zrušila plánovaný
koncert v Saúdské Arábii kvůli porušování lidských práv v zemi. Chce tak podpořit práva
žen i sexuálních menšin. Úspěšná a oceňovaná zpěvačka měla vystoupit na festivalu Jed-
dahWorld Fest v Džiddě. Obránci lidských práv předtím zpěvačku vyzývali, aby v nábo-
žensky konzervativní absolutní monarchii nevystupovala. Nicki Minaj (na snímku upro-
střed) je přitom známá svými nevázanými songy. AP

V Paříži a okolí chybí lékaři

Bourbon. Zabil
tisíce ryb v řece



VSTUP ZDARMA

KINOBUS
Dopravní podnik hlavního města Prahy vás zve na 12. ročník letního kina

Více informací na:
www.dpp.cz/kinobus

Najdete nás
také na Facebooku
KinobusCZ

Starujeme již
17. června 2019

Letos nás najdete na stanovištích:
PROSEK / ČAKOVICE / LETŇANY / VYSOČANY / KOLODĚJE /
BB CENTRUM / HŮRKA / PRAHA 11 – CHODOV

Budeme promítat: FERDINAND / RAUBÍŘ RALF A INTERNET /
PO ČEMMUŽI TOUŽÍ / LOVENÍ / PSÍ DOMOV / CENA ZA ŠTĚSTÍ /
CHATA NA PRODEJ / DOGMAN a spoustu dalších filmů…
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Putovní festivaly jsou v obli-
bě. Další takovou akcí je Léto-
fest, který se během prázd-
nin uskuteční v osmi českých
městech (viz box). Fanoušci si
mohou užít koncerty hvězd
československého hudební-
ho nebe. Letos tam vystoupí
kapely Wanastowi Vjecy, Ka-
bát, Chinaski a mnoho dal-
ších (viz box). Bude tu i dopro-
vodný program pro celou ro-
dinu. Pokud si chcete festival
užít ve VIP stylu, organizátoři
nabízejí VIP vstupenky, které
obsahují například lepší vý-
hled na pódium, než je běž-
né, a také pivo, vodu a kávu
zdarma, levnější ceny za jídlo
a nápoje ve speciálním baru
či VIP toalety. MET

Kryštof patří mezi nejúspěšnější české kapely. MAFRA

Lenny MAFRA

inzerce

Už o víkendu se
rozjede patnáctý
ročník festivalu
Hrady CZ.

Kapela Kryštof si letos dává
pauzu od organizace vlastní-
ho putovního festivalu Kryš-
tof Kemp a vyráží na akci, kte-
rá s touto formou začala jako
první – Hrady CZ (dříve jako
Českéhrady.cz).
Ostravská parta se na pro-

gram festivalu vrací po šesti
letech. Zpěvák Richard Kraj-
čo prozradil, že přiveze jedi-
nečnou show s velkou výpra-
vou. Návštěvníci Hradů se tak

mohou těšit na nově pojaté
projekce přes celou scénu,
unikátní světelnou show
a speciální efekty známé z le-
gendárního dvojkoncertu na
Strahově. Chybět tak nebude
například kolo, na kterém Ri-
chard Krajčo projíždí nad hla-
vami fanoušků. „Vyzkoušeli
jsme si již několik festivalů
v tomto pojetí a máme z vý-
sledku radost. Vždycky jsme
chtěli publiku na festivalech
představit něco velkého a str-
hujícího ve stylu největších
zahraničních hvězd,“ říká
zpěvák a herec Krajčo. Příští
rok se Kryštof opět zaměří na
svůj festival, vstupenky
v předprodeji budou už od říj-
na. MET

Patnáctý ročník festivalu
Hrady CZ startuje v pátek
a sobotu na hradě Točníku.

● Festival se pak bude každý
prázdninový víkend přesouvat
na další místa – příště bude
na Kunětické hoře, dále na
Švihově, Rožmberku nad
Vltavou, Veveří, Hradci nad
Moravicí a poslední srpnový
víkend celé putování ukončí
na Bouzově. Svoji letošní pouť
uzavře na hradě Bezdězu. Pro-
gram zůstává věsměs stejný.

Vystoupí tam Michal Hrůza,
Arakain s Lucií Bílou, PSH,
Aneta Langerová, Anna K.
či skupina Rybičky 48. Hlavní
hvězdou budou sobotní
koncerty kapely Kryštof.

● Festival u příležitosti půlkula-
tého jubilea vyzývá k respektu
k památkám i životnímu pro-
středí, v areálech se bude tří-
dit odpad a kelímky na
pivo budou vratné. V ceně
lístku na festival je vždy vstup
na konkrétní hrad zdarma.

Mighty Sounds
Popatnácté se o tomto ví-
kendu v Táboře uskuteční
jeden z největších festiva-
lů ve střední Evropě zamě-
řený na ska, rock and roll
nebo punk – Mighty
Sounds. Jednou z hlav-
ních hvězd budou norští
Turbonegro, vlajková loď
skandinávského

rock’n’rollu, která předve-
de svou pověstnou námoř-
nickou show.

Master of Rock
Fanoušci tvrdé muziky se
sejdou na známém festiva-
lu Master of Rock. Headli-
nery bude zpěvačka Tarja,
kapely Whitin Temptati-
on či Dream Theater. MET

„Bude to
velká show,“
říká Krajčo

Hrady vyzývají k respektu k památkám a přírodě

Létofest. Osmkrát v Česku
Kam na Létofest

Přehled zastávek:

● Tento víkend: Pardubice
19.–20. července:
České Budějovice
2.–3. srpna: Olomouc
9.–10. srpna: Ostrava
16.–17. srpna: Brno
23.–24. srpna: Plzeň
30.–31. srpna: Karlovy Vary
6.–7. září: Liberec

● Vystoupí také kapely
Divokej Bill, Xindl X, Pražský
výběr, Mig21, Mandrage,
Monkey Business, Vypsaná
fiXa nebo zpěvačka Lenny.

Tipy, kam tento víkend vyrazit na festival
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FOTO: 2x AP

NEDĚLE

1 Poprava 27 českých
pánů na
Staroměstském
náměstí v Praze se
odehrála roku:
a) 1601
b) 1621
c) 1641

2 Krocan divoký je
nejtěžší hrabavý pták.
Žije v lesích Severní
Ameriky a váží kolem:
a) 10 kg
b) 15 kg
c) 20 kg

3 Posledním
prezidentem
Československa byl
muž, který se narodil
roku 1936 v Praze:
a) Gustáv Husák
b) Ludvík Svoboda
c) Václav Havel

4 Ruské taštičky
z nudlového těsta
plněné kořeněným
mletým masem jsou:
a) pirohy
b) pelmeně
c) varenyky

5 Světová zdravotnická
organizace má sídlo
v Ženevě. Založená
byla v roce:
a) 1928
b) 1948
c) 1968

SOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Máma to
dneska s líčením
přehnala...“

PETR HROCH BINDER
Facebook
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DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 8,4 °C /36,0 °C
Roky výskytu: 1978/1984, 2010

Sudoku

12:30 Horákovi (4)
13:20 Všechno, co mám ráda

v létě (1/8)
13:50 Robinsonka

Drama (ČR, 1974)
15:05 Tak neváhej a toč speciál
15:55 Na kus řeči
16:40 To je vražda, napsala V
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:15 Spravedlnost pro
Martina Luthera Kinga

13:45 Nejvýznamnější operace
2. světové války (2)

14:40 Objevování pravdy II
15:25 Válečné lodě
16:10 Airbus A350
17:00 Život na Zemi (1/10)
17:50 Kamera na cestách
18:45 Večerníček
18:55 Krásy evropského pobřeží
19:00 Království divočiny
19:25 Záhady starého Egypta
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Malý pitaval
z velkého města (4/15)
TV seriál (ČR, 1982). Hrají:
L. Frej, V. Hašek, M. Pešek,
J. Krampol, P. Zedníček,
J. Abrhám, J. Brousková,
M. Martínková, J. Klem,
S. Fišer, M. Vašinka,
M. Steinmasslová a další

21:00 Nejlepší Bakaláři
22:04 Výsledky losování

Šťastných 10
22:05 Columbo
23:40 Doktorka Fosterová (5/5)
00:35 AZ-kvíz
01:00 Toulavá kamera
01:30 Rajské zahrady II
01:50 Dobré ráno
04:30 Zahrada je hra
04:50 Hobby naší doby –

letní speciál
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Veni, vidi, vici
Romantická komedie (ČR,
2009). Snímek z golfového
prostředí. Distribuční film
České televize. Hrají:
F. Tomsa, S. Nováková,
B. Klepl, J. Kocurová,
J. Nosek, I. Dušková,
V. Postránecký, A. Šišková

21:50 Muž z Hongkongu
Komedie (Fr./It., 1965)

23:25 Obchody se životem
a smrtí – luskouni

00:10 Deset let lásky
01:45 Příběh služebnice II

(11/13)
02:35 Stíny nad jezerem:

Čínská dívka (4/6)
03:30 Památky na prodej
03:50 Přidej se
04:00 Hraje vám...

Lanžhotčanka

ČT2

20:15 Vraždy
v Brokenwoodu (2)
Krimiseriál N. (Zél., 2014).
V kádi s vínem ve známém
vinařství byl nalezen mrtvý
muž. Jde o hlavního porotce
v soutěži o nejlepší víno.
Inspektor Shepherd musí
přijít na to, kdo a proč ho
zavraždil. Hrají: N. Rea,
F. Sutherlandová, M. Clare

22:25 Ano, šéfe!
23:30 Policie v akci
00:30 Komisař Rex VIII (11)

Krimiseriál (N/Rak., 2004)
01:30 Komisař Rex VIII (12)

Krimiseriál (N/Rak., 2004)
02:25 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (8)
Romantický seriál
(N, 2015)

03:15 Prostřeno!

PRIMA

17:00 Óčko hity
Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!

19:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!

21:00 CZ & SK
Playlist, ve kterém
reflektujeme českou
a slovenskou scénu
a přinášíme exkluzivní
premiéry domácích
interpretů

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl (12)
Krimiseriál (ČR, 2008). Kdo
se pomstil mladé lékařce?
Byla její smrt náhoda,
záměr, afekt? Těch mužů
kolem ní je až příliš
mnoho. Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík, M. Taclík,
H. Dvořáková, M. Novotný,
L. Frej, M. Mejzlík a další

21:30 Milenky (4)
Seriál (SR, 2019)

22:35 Sex ve městě 2
Komedie (USA, 2010)

01:25 Můj přítel Monk IV (13)
Krimiseriál (USA, 2005)

02:20 Námořní vyšetřovací
služba XIII (11)

03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (491)

NOVA

20:15 Autosalon

21:25 Teorie
velkého třesku II (13)
Sitcom (USA, 2009)

21:55 Kurz sebeovládání (8)
Sitcom (USA, 2012-2014)

22:20 Teorie
velkého třesku II (14)
Sitcom (USA, 2009)

22:50 Jedinečný
Sci-fi film (USA, 2001)

00:40 Americký chopper II (25)
01:35 Kdo přežije:

Jižní Pacifik (10)
02:20 Exorcista II (7)

Hororový seriál (USA,
2017)

03:10 Kdo přežije:
Jižní Pacifik (10)

04:05 Exorcista II (7)
Hororový seriál
(USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (12)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (491)
14:05 Můj přítelMonk IV (13, 14)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XIII (11)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Krok za krokem (13)
18:50 Hospoda (9)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk V (29)

Krimiseriál (N, 2010)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (8)
Vše pro mé dítě 2/2.
Romantický seriál
(N, 2015)

14:30 Komisař Rex VIII (11, 12)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:40 Simpsonovi XII (17)
13:10 Simpsonovi XII (18)
13:40 Simpsonovi XII (19)
14:10 Simpsonovi XII (20)
14:40 Teorie velkého třesku II

(11, 12)
15:40 Futurama VIII (4)
16:00 Americký chopper II (25)
17:00 Top Gear VI
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XII (21)
18:45 Simpsonovi XIII (1)
19:15 Simpsonovi XIII (2)
19:45 Simpsonovi XIII (3)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

10:00 Óčko Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:00 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Vlakem na výlet
15:35 Óčko hity

Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!

16:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015
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Václav
Hoš

Podle sezony. Ježky,
zajíce, kočky,

nedávno slimáky.

Soňa
Fišarová

Bohužel ano.
Ježky
a žáby.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 11. 7.

Na blízké myslíte na každém
kroku, což je znát při náku-

pech i plánování víkendových aktivit.
Hodně ustoupíte ze svých potřeb.

Hodně času věnujete přáte-
lům, což se rodině nelíbí. Má

pocit, že tím trpí, a hlavně stagnuje jistá
událost zavánějící prací.

Děláte první poslední, abys-
te se zavděčili všem příbuz-

ným, ale teď je čas, abyste byli zdravě
sobečtí. Co vlastně chcete vy?

Jděte příkladem a ukažte, že
problémy lze řešit s klidnou

hlavou. Když je nejhůř, lehněte na zem
do náruče matky přírody.

Ani rodinná půda není uza-
vřená experimentům. Blízcí

ocení, že se vaše pozornost stáčí jejich
směrem a snaží se být nápomocní.

Obvolejte přátele i příbuzné
a sezvěte je na společnou

víkendovou akci. Je skvělá doba spojit
dva světy, na nichž vám záleží.

Rodina vás podpoří ve
všech důležitých krocích,

které se chystáte udělat. Neznamená
to, že s vámi souhlasí. Ale věří vám.

Snažte se zabavit rozjívené
děti a proberte s nimi jejich

představy o prázdninovém programu.
Jinak začnou vymýšlet lumpárny.

Snažte se o co nejpestřejší
náplň dne. Aspoň nebudete

mít čas rýpat se v hloupostech. Je nutné
přečkat pár dní a bude lépe.

Mnoho členů rodiny inspi-
rujete krokem, který by od

vás nečekali. Tím povyskočí vaše sebe-
jistota a vymýšlíte další novoty.

Nezlobte se na blízké, když
pořád dokola omílají totéž.

Poděkujte jim za radu a zařiďte se podle
toho, jak to vidíte vy.

Buďte oporou svým blízkým,
hlavně dětem. Ty se v prázd-

ninách ztrácí a potřebují vést. Zkuste
společně najít rozumný koníček.

Pošlete mi SMS ve tvaru 82DHC a svoji otázku
na číslo 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

Precizní věštba!

Pan í Te
od

o
a

Láska – peníze – budoucnost
Rychlé a jasné odpovědi zkušené kartářky!

Nahlédněte do své budoucnosti!

Pošlete SMS ve tvaru 84VSE

a váš dotaz na číslo 904 30 46

!

6

éd ět d své budoucnosti!!
FINANČNÍ HOROSKOP!

ZA TREST
Jaké byly prázdniny, když jste byli malí? Dva nekonečné měsí-
ce svobody, zábavy a dobrodružství? Modré pusy od borůvek,
košíky plné hub a spálená záda od rybníka? Možná jste jezdili
na tábory, možná jste trávili velkou část prázdnin u babičky.
Měla jsem to podobně. Prázdniny byly boží, a to i když třeba
několik dnů v kuse pršelo. Když už jsem pak byla velká a zača-
la chodit do práce, tak mi prázdniny začaly být dost jedno.
Červenec a srpen byla prostě doba, kdy je v Praze většinou
horko a o něco hůř se pracuje, protože má spousta lidí, se kte-
rými něco potřebujete řešit, dovolenou.

A pak přišly děti. Když jsou děti
malé, prázdninový režim se od
toho běžného zase tak moc neli-
ší. I „dovolená“ s dětmi je podob-
ná dřina, jako když je člověk
doma. A víte, pro koho prázdni-
ny nejsou boží? Pro pracující ro-
diče malých dětí. Kdo pracuje
a děti má během roku ve školce,

má o prázdninách velký problém. Většina školek se na léto za-
vře. Děti mají prázdniny dva měsíce, vy máte dovolenou čtyři,
možná pět týdnů. Jestli nemáte k dispozici ochotné babičky
a vaše školka nemá alespoň nějaký prázdninový provoz, tak
jste v loji. Neplacené volno vám udělá kráter do rodinného
rozpočtu. Soukromé hlídání nebo příměstské tábory jsou
drahé…
A víte, pro koho je taková situace ještě větší peklo? Pro rodi-
če, kteří o děti pečují bez partnera. Takový sólo rodič nepokry-
je letní prázdniny bez pomoci širší rodiny, přátel nebo ne-
ziskových organizací, i kdyby se rozkrájel. Ovšem kdyby obce
zajistily fungování školek i o prázdninách a kdyby zaměstna-
vatelé provozovali dostupné firemní školky, mohly by být
prázdniny zase boží. I pro rodiče.

Potkáváte v poslední době více přejetých zvířat?

Citát

Děti mají prázdniny
dva měsíce, vy máte
dovolenou čtyři,
možná pět týdnů.
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Dopisy a vzkazy

Pohádka?!
V jednom ztřeštěném krá-
lovství kdysi vládl král
Rádbychbylředitelemze-
měkoule. Někteří lidé
měli krále skutečně rádi,
protože si naivně mysleli,
že je moudrý, pokyvoval
totiž v jejich očích
moudře hlavou a trousil
kdysi naučená moudra, to
úplně stačilo. Když přidal
občas jadrnější slovo, při-
blížil se tomu lidu ještě
víc. Nic jim pak nevadilo,
že ta moudra stále opako-
val a vulgární a neomale-
ná slova střílel jako šíp do
zad těch, kdo znali slabi-
ny vladaře. Ten král se rád
hřál na paprscích své
moci, vyznamenával své
pochlebovače a jezdil jen
do krajin, kde ho vítali,
uznávali, ctili, i když to
leckdy byli vypečení vlád-
ci, kteří vládli jen pro bla-
ho své a svých vyvole-
ných, nic nemajíce ohledy
na šikanovaný lid. Naproti
tomu místům, kde by
mohlo být poukazováno,
že leckdy nemluvil prav-
du, zle se mstil, používal
slova školním dětem zaka-
zovaná, také se těm mís-
tům obloukem vyhýbal.
No a kdybyste, milé děti,
v té pohádce viděly parale-
lu s čímkoliv ze současnos-
ti, tak samozřejmě ano,
tedy vlastně ne.

MARIE KASALOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE
ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Petra
Štancová

Včera jednu kočku
a jednoho zajíce.

Bohužel.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek
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V autoškolách se
možná bude učit,
jak používat jízdní
asistenty.

Moderní asistenční systémy
řidičů neznamenají automa-
ticky větší záruku bezpečnos-
ti dopravního provozu. Vyply-
nulo to z dotazníkového šet-
ření týmu odborníků z Uni-
verzity Palackého v Olomou-
ci a Akademie věd ČR.
Pomoci má nový tematický

výukový systém, který čeští
výzkumníci vyvinuli pro řidi-
če, prodejce automobilů i au-
toškoly.
„Asistenční systémy jsou

extrémně rychle se rozvíjejí-
cí fenomén automobilového
průmyslu, který bude v bu-
doucnu hrát zcela zásadní roli
v užívání automobilů. Takový-
mi inovacemi semusíme zabý-
vat nejen po stránce vývojové,
ale právě i po stránce dopadů
na člověka, protože jeho selhá-
ní stojí v pozadí až pětadevade-
sáti procent nehod. Z tohoto
pohledu je proto státní podpo-
ra právě takovýchto výzkumů
velmi důležitá,“ vysvětlil Petr
Konvalinka, šéf Technologic-
ké agentury České republiky,
která do projektu vložila
2,34 milionu korun.

Tým složený z výzkumní-
ků Filozofické fakulty Univer-
zity Palackého v Olomouci
a Ústavu teorie informace
a automatizace Akademie
věd ČR zmapoval prostřednic-
tvím rozsáhlého dotazníkové-
ho výzkumu, jaký pozitivní,
či naopak negativní dopad
mají asistenční systémy na
dopravní bezpečnost. Jedná
se například o tempomat, sys-

tém varování před čelní sráž-
kou či vyjetím z pruhu, hlídá-
ní slepého úhlu, detekce úna-
vy řidiče, parkovací asistent
nebo navigace. Výzkumu se
účastnilo 526 osob různého
věku a třetinu dotázaných
tvořily ženy. Předmětem do-
tazníků nebyly jen samotné
zkušenosti s asistenčními prv-
ky, ale i názory a postoje lidí
na přijetí systému mezi po-

vinnou výbavu či výuku uží-
vání systému v autoškole.
„Zjistili jsme, že ani nově

vyvíjené inteligentní systé-
my dopravní bezpečnost ne-
musejí zvýšit. Teorie kompen-
zace rizika hovoří o tom, že ři-
diči při jízdě počítají s urči-
toumírou rizika. Pokud je za-
vedeno nějaké bezpečnostní
opatření, může se stát, že se
řidiči přizpůsobí a začnou se

podvědomě chovat více riziko-
vě. Typickým příkladem je
prvek ABS,“ vysvětluje vedoucí
projektuMatúš Šucha z Univer-
zity Palackého v Olomouci. Pří-
liš mnoho informací z inteli-
gentních systémů může podle
něj výrazně ovlivnit pozornost
řidiče a jeho bezprostřední re-
akce. Cílem rozsáhlého výzku-
mu tak bylo vyvinout výukové
materiály, které pomohou zvý-
šit počet uvědomělých a infor-
movaných řidičů, a tím zlepšit
dopravní kulturu v zemi.

Výsledkem projektu je nyní
efektivní a znalostní základ,
který mohou státní instituce,
autoškoly i výrobci automobi-
lů využívat k informačním
kampaním. Právě informační
kampaně byměly podle odbor-
níků masivní zavádění
asistenčních prvků do systé-
mů automobilů provázet. Je-
jich tvůrcům i všem ostatním
je již nyní k dispozici unikát-
ní interaktivní výukový soft-
ware, příručka pro výuku v au-
toškole, řada informací pro
prodejce automobilů nebo na-
příklad výuková videa k vy-
braným asistenčním prvkům.
Software i další informace

naleznou zájemci na adrese
www.adas.upol.cz.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Chorvatsko je nadále v hlav-
ním kurzu dovolenkářů. Jen
loni ho navštívilo 689 tisíc Če-
chů. Letos se jim prodraží dál-
nice a přibude dopravních
omezení. Jak zvládnout cestu
bez problémů a jak připravit
auto?
Podle Ústředního automo-

toklubu (ÚAMK) bude na ces-
tě do Chorvatska první zkouš-
ka ohněm už na D1 z Prahy
do Brna, na rozestavěné ra-
kouské dálnici A5 na Miku-
lov, na dálničním průtahu
Vídní a jeho jižní částí A23
a potíže lze očekávat i na slo-
vinské dálnici 4APtuj-Macelj.
Zácpám se tradičně nevyhne-
te u hlavního města Záhřebu.

Podle mluvčího ÚAMK Pet-
ra Vomáčky je potřeba pama-
tovat na odlišné místní poža-
davky ohledně povinné výba-
vy vozidla nebo jiné spotřebi-
telské chování. Například
v Chorvatsku hrozí za nevypl-
nění formuláře o dopravní ne-
hodě sankce 5000 kun, za ne-
odebrání účtenky v obchodě

pak 200 až 2000 kun. Za jízdu
pod vlivem léků nebo v únavě
policie může na několik dní
zakázat jízdu. V Rakouskumo-
hou policisté kvůli špatnému
technickému stavu odebrat re-
gistrační značky a vyměřit po-
kutu až 5000 eur.
A jak připravit auto na ces-

tu plnou úskalí a co všechno
zkontrolovat? „Včasnou kon-
trolu vozidla a pravidelný ser-
vis lidé podceňují. Přitom od-
halí mnoho možných problé-
mů a hrozeb včas, tedy dříve,
než se z nich stanou záležitos-
ti zbytečného rozsahu,“ říká
vedoucí autoservisu Radim
Daněk z autocentra Davo
Car, od něhož vám přinášíme
sedm základních rad, jež po-
mohou předejít nepříjemné-
mu překvapení.

Dbejte na kontrolu pneu-
matik a provozních kapa-
lin, světel a klimatizace
Nenechte nic náhodě. Toto

jsou věci, které bez problémů
zvládne i motoristický laik.

Navíc se to učí v autoškole.
„Začal bych kontrolou tlaku
v pneumatikách, a to včetně
rezervy. Další v řadě je kontro-
la provozních kapalin –moto-
rového oleje, chladicí kapali-
ny, vody do ostřikovače a jistě
nelze opomenout ani kontro-
lu vnějšího osvětlení a funk-
čnosti klimatizace. Určitě je
dobré mít s sebou alespoň litr
oleje na případné doplnění,“
radí Radim Daněk z Davo Car.

Prověřte brzdy
V tomto případě jednoznač-

ně doporučujeme kontrolu
v servisu, kde se kontroluje
tloušťka brzdového obložení
a opotřebení či případné po-
škození brzdových kotoučů,
množství a kvalita brzdové
kapaliny, ale i těsnost brzdo-
vého systému.

Mějte dost vody
Nejen při případném uvíz-

nutí v zácpě na rozpálené dál-
nici se vám hodí mít dostatek
vody. V některých případech

mějte dost vody destilované.
Záleží vždy na tom, co udává
výrobce vozidla. Ne do každé-
ho vozidla a dle druhu využi-
tých provozních kapalin se
doplňuje destilovaná voda.

Počítejte s větší spotřebou
paliva
S větší zátěží vždy přímo

úměrně stoupá i spotřeba pali-
va, je to přímá úměra. V souvis-
losti s tím je důležité i správné
nahuštění pneumatik, i to má
vliv mimo jiné na spotřebu pa-
liva. „Při plném naložení se
tlak upravuje podle pokynů vý-
robce vozidla, které jsou uve-
deny většinou na štítku ve dve-
řích či případně v příručce vo-
zidla přímo od výrobce,“ vy-
světluje Daněk.

Nechte zkontrolovat
podvozek
Pro klid duše a bezpečí na

cestách si najděte chvilku, za-
jeďte do kvalitního servisu
a nechte prohlédnout podvo-
zek. „Nechal bych určitě

zkontrolovat případné vůle
na podvozku, stav uložení
a zda jsou stejnoměrně opo-
třebované pneumatiky, po-
případě seřídit geometrii pod-
vozku,“ říká Daněk.

Dobijte baterii
V tomto případě opět dopo-

ručujeme svěřit úkol odborní-
kovi. Každá baterie může mít
jiné složení a některá vyžadu-
je použití speciální nabíječ-
ky, navíc novější vozidla mají
i způsob nabíjení mnohdy
specifický.

Buďte pojištění
Nezapomeňte na zelenou

kartu a odpovídající cestovní
pojištění. Asistenční služba
na cestách je neocenitelným
pomocníkem v nouzi. „Doká-
že postiženého instruovat, vy-
jednat za něj v cizím jazyce
potřebnou pomoc, zorganizo-
vat ji a konzultovat stav s lé-
kařským personálem, zajistit
repatriaci,“ říká Eva Svobodo-
vá z pojišťovny UNIQA. HOP

K detekci chodců využívají kamery v autech umělou inteligenci. CONTINENTAL

Letos na Jadran. Cestujte bez problémů

Asistenční systémy v autech
nemusejí vždycky pomoci



Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201628

• KNIHY! Koup. velkou knižní
pozůst. Knihy, příp. i starožit-
ný a retro nábytek vhodný do
styl. čítárny-knihovnu, křesla,
stolek, lampu, aj. T:
603478873203079

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155200391

Pronájmy - poptávka
• Hledám menší byt pro 2 os
do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Požadujeme: centrum do 40
min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
605845088202080

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428202200

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721202701

• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873203099

Práce - nabídka
• Kontrolor set-top boxů, Říča-
ny u Prahy, svozMOpatov, 22.
tis. – 23. tis. mzda/měs. + 30.
tis. náborový bonus! Ubytová-
ní, zálohy. T: 725426038 199807

• Lůžkové zdravotnické zaříze-
ní P3 přijme: všeobecné a prak-
tické sestry, sanitáře(ku), lze
letní brigáda i pro studenty,
tel. 602651650, tel.
602142636200491

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní a
směnný provoz, Praha 4, mož-
nost ubytování. Tel.
603301309201296

• Přijmeme pracovnice pro
denní úklid moderní kancelář-
ské budovy u metra Vltavská
na hlavní prac. poměr. Nástup-
ní plat 20.000 měsíčně. Volné
víkendy. Bezva kolektiv. Poža-
dujeme bezúhonnost a občan-
ství členské země Evropské
Unie. Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.cz201403

• Slévárna v Praze 5 přijme slé-
vár. dělníky, zámečníky, tavi-
če. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. T.
222531704202353

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ. Odměna 140 -
149 Kč/hod. dle lokality, zálo-
hy druhý den, nástup ihned.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz202442

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva 145 - 149 Kč/hod.,
praxe není potřeba, zaškolení
samozřejmostí. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. Tel.:
222534534202461

• NABÍZÍME 140-154 Kč/HOD.
za denní/noční vybalování a
doplňování zboží, prodejny
po celé Praze a okolí, vhodné
pro všechny. Tel.: 222534534,
777335756202480

• Práce v potravinách - kombi-
novaná pozice, Nabízíme 149
Kč/hod, zálohy, prodejny po
celé Praze a okolí, nástup
ihned. Tel.: 222534534,
777335756202499

• BRIGÁDY v LÉTĚ nejen pro
studenty, nabízíme 138-170
Kč/hod., velký výběr pozic i
směn, možnost ubytování.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz202508

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16h. 202623

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 202690

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá kuchařku/kuchaře –
příprava, podání stravy klien-
tům. HPP, krátký a dlouhý tý-
den. Tel. 734769966 202694

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta agendy občanů
(STAVEBNÍ ÚŘAD) v 10. plato-
vé třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 19 760 do
29 740 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 29 740 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
O čem semluví. Přihlášku s po-
žadovanými doklady doručte
tak, aby ji vyhlašovatel obdr-
žel nejpozději dne 31.07.2019.202761

• Pro nás nebudeš jen číslo!
Staň se bezpečnostním pracov-
níkem a odnes si až 23 000 Kč
jen za 15 směn! Volej zdarma
800 111 112.202772

• 150 - 161 Kč/hod za práci ve
skladu - PŘÍPRAVA OBJEDNÁ-
VEK. Dotované stravné, zálo-
hy, nástup ihned, doprava
zdarma. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz202786

• Pro zajištění velmi zajímavé-
ho projektu hledáme zkušené-
ho vyučujícího českého jazy-
ka. Nadstandardní finanční
ohodnocení. Možnost zajiště-
ní služebního bytu, bližší infor-
mace: MČ Praha 13 - odbor
školství tel. 235011428 202864

• Přijmeme ihned pokojskou -
Praha 9 u O2 Arény. Pracovní
doba po-pá 7-13 hod. Více in-
formací na tel: 602214060 202888

• BA přijme na HPP manažer
zakázek pro Prahu a okolí. Ná-
stup ihned,mzda 32000 Kč. Po-
žadavky SŠ vzdělání, ŘP B. K
dispozici služební automobil,
osobní PC, mobilní tel. Moti-
vační dopis a životopis: marti-
na.halouzková@bartonapartn
er.cz202892

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na P4 budova GŘC. KONTAKT:
tel. 739500076. 202895

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000-21500 + 13., 14.
plat, strav., přísp. na dov., aj.
DPP 550-700/den čis., výplata
1x týdně. Vol. zdarma
800566924202985

• KOMWAG přijme pracovní-
ky na úklid ulic, HPP 16000 +
13., 14. plat, stravenky, pří-
spěvky na dovolenou, aj. Vol.
zdarma 800566924202987

• Společnost zabývající se os-
trahou objektů v Praze 5 při-
jme větší počet zaměstnanců.
Výdělek až 110 Kč/hod., ná-
stup možný ihned. Volejte
773680340202990

• Asistentku/recepční přijme
ihned firma se sídlem na Pra-
ze 4. Velmi příjemné zázemí.
CV na:
mdrtinova@fansct.com, tel.
234718900203016

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
objednávek. Nabízíme 150 -
170 Kč/hod. dle lokality a pozi-
ce, pravidelné zálohy, mož-
nost ubytování. Tel.:
222534534203046

• BA hledá strážné -recepční
na objekt Praha 4. Jen starob-
ní důchodce ženy a muže. Po-
žadujeme čistý TR. Tel:
604569644.203063

• ZŠ Pošepného náměstí 2022
v Praze 4 - Chodov přijme vy-
chovatele/ku do školní druži-
ny. Nabízíme příjemný kolek-
tiv, výbornou dostupnost po-
blíž metra. Nástup v září 2019
(resp. v přípravném týdnu od
26. 8.). Svoje životopisy zasílej-
te na e-mail:
grafnetrova@zsposepneho.cz
.203112

• BS přijme spolehlivou pra-
covnici RECEPČNÍ na objekt v
Praze 5 - Zličín, konečná metra
"B". Volejte 723877991 203118

• KOMWAG přijme pracovní-
ky do centr. skladu odpadu na
letišti V. Havla, HPP 22000 +
13, 14 plat, strav., přísp. na do-
volenou, aj. Vol. zdarma
800566924203121

• Zařízení jeslí CSSP2 na Praze
2 hledá zdravotní sestru. Pra-
covní doba po-pá, nástup
ihned, praxe nutná. Více na
www.cssp2.cz, Tel.:
725015314203122

• SOU Praha 4, Ohradní, při-
jme ihned uklízečku pro úklid
budovy školy. Bližší informace
– kontakt:
ludmila.sekerova@ohradni.cz
, tel. 241482379. 203130

• Hledám šikovnou prodavač-
ku do obchodu s dámskoumó-
dou v OC Bílá labuť. Formou
brigády nebo DPP. Směny dle
dohody. 90 Kč/h + %. Tel.
608094595203182

• Přijmeme manipulačního
dělníka na výkup do sběrných
surovin-Pr 10. Mzda 30 000
kč/měs. Požadujeme ovládání
VZV. Životopis zasílejte na
ekosur@volny.cz203190

• MŠ v Praze 9 přijme pomoc-
nou kuchařku a uklízečku. Ná-
stup 2.9.2019. Informace na
tel. čísle: 725914422 do 15
hod. Požadujeme spolehlivost
a nekuřačky. 203193

Byty - poptávka

• Pro dceru koupímmenší byt
v Praze. Tel: 702044164 202234

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665202994

Ostatní
• Koupím díla socialistických
umělců - obrazy, sochy, plasti-
ky. Abstrakci, čáry, barvy,
skulptury a fantasmagorie. I
celý ateliér. Sběratel:
608221020201880

Nemovitosti - poptávka

• INVESTUJEME V PRAZE 10,
nabídněte byty, domy, chaty,
pozemky, garáže. Pro Vás spe-
ciálně právní servis zdarma.
Tel: 602/212121 202268

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969203134

Nemovitosti - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730201063

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
200 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Stavební firma přijme

zedníky
a malíře
dobré platové podmínky.
nástup možný ihned.

kontakt: 777 347 616

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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České softbalistky zahájí kva-
lifikaci o účast na olympij-
ských hrách v Tokiu 23. čer-
vence v Utrechtu zápasem
proti Francii. Ve skupině A se
utkají ještě s čerstvými vítěz-
kami ME v Ostravě Italkami
a Botswanou. Ve skupině B
jsou Británie, Španělsko, Ni-
zozemsko a JAR. Turnaj vyvr-
cholí 27. července. Na olym-
piádu, kam se softbal vrací
po 12 letech, se probojuje
pouze jeho vítěz. Účast v šesti-
členném turnaji mají jistou
domácí Japonky a Američan-
ky, které ovládly loňské mis-
trovství světa. O dvě postupo-
vá místa budou hrát zámoř-
ské týmy v kanadském Sur-
rey a poslední volnémísto ob-
sadí vítěz asijsko-oceánské
kvalifikace v Šanghaji. ČTK

Suverén Sagan
Trojnásobný mistr světa
Peter Sagan se v páté, prv-
ní kopcovité etapě dočkal
premiérového vítězství na
letošní Tour de France. De-
větadvacetiletý slovenský
favorit suverénně vyhrál
spurt v Colmaru a celkově
na Tour slavil etapové pr-
venství již podvanácté.

Zpět v Příbrami
Záložník Martin Zeman
po půlročním působení
skončil v izraelském
klubu Hapoel Raanana
a vrátil se do Příbrami,
kde už působil v letech
2014 a 2015. Středočeši
s bývalým fotbalistou
Plzně či Sparty podepsali
dvouletou smlouvu. ČTK

Odpoledne čeká
Báru Strýcovou
její první grandsla-
mové semifinále
ve dvouhře.

Na svém nejoblíbenějším tur-
naji a povrchu se tenistka Bar-
bora Strýcová překonává. Ve
slavnémWimbledonu na trá-
vě vítězí nad soupeřkami
i sama nad sebou. Ve svém
53. představení na grandsla-
mu se totiž poprvé dostala ve
dvouhře do semifinále.
Strýcová v úterním čtvrtfi-

nále porazila domácí Kontao-
vou 7:6, 6:1 a ve 33 letech je
nejstarší hráčkou v open éře,
která bude debutovat v grand-
slamovém semifinále. „To
byl vždyckymůj sen, vždycky
jsem chtěla hrát dobře právě
tady a je neuvěřitelné, že
jsem to teď dokázala,“ řekla.

Na začátku roku si stanovi-
la, že Wimbledon bude cílem
sezony. „Je to turnaj, který
mám nejradši,“ vysvětlila.
Speciální přípravu ale smě-
rem k londýnské trávě žád-
nou nepodstoupila. „Měla
jsem vzadu v hlavě, že tady
chci předvést svůj nejlepší vý-
kon, že tady chci naladit tu
nejlepší formu. A to se evi-
dentně podařilo.“
Dvouhru ve Wimbledonu

hraje pošestnácté. Před pěti
lety zde prohrála čtvrtfinále
s krajankou Petrou Kvitovou.

Tentokrát si v boji o semifiná-
le vedla lépe.
Na kurtu se dřív často ne-

chávala unést emocemi. V po-
slední době se ale mnohem
více ovládá a ve Wimbledonu
prý vítězí sama nad sebou.
„Naplňuju, na čem jsem léta
pracovala. A proč? Jsou to
mini věci, které dělají ohrom-
né věci. Fakt se tu cítím skvě-
le, jdu na zápasy taková uklid-
něná a pokaždé se těším,“ vy-
znala se Strýcová.

Dnes se střetne se sedminá-
sobnou vítězkou londýnské-
ho turnaje Serenou William-
sovou z USA. „Když bude mít
Serena svůj den, porazí koho-
koliv a nedámi vůbec žádnou
šanci. Ale takových dnů už
má míň než dřív. Myslím, že
hraju dobrý tenis, což jsem
předvedla v posledních dvou
zápasech. Půjdu na kurt a ne-
budu se bát, že hraju proti Se-
reně. Budu se držet své hry
a udělám maximum,“ slibuje
Strýcová. SIM a ČTK

Eliška Thompsonová ČTK

Krátce

Barcelonský obránce Gerard
Piqué neuspěl s odvoláním
a musí doplatit na daních
2,1 milionu eur (přes 53 mi-
lionů Kč). Dvaatřicetiletýmis-
tr světa a Evropy podobně
jako Lionel Messi, Cristiano
Ronaldo či Luka Modrič zata-
jil příjmy z prodeje osobnost-
ních práv v letech 2008 až
2010. Už v prosinci 2016 soud
nařídil Piquémuuhradit dluž-
nou daň ve výši 1,5 milionu
eur plus 600 tisíc eur jako po-
kutu. Trojnásobný vítěz Ligy
mistrů se proti rozhodnutí
odvolal, ale v úterý byl ver-
dikt potvrzen. Kvůli daňo-
vým únikům ve výši 14,5 mi-
lionu eur hrozí ve Španělsku
trest i jeho partnerce kolum-
bijské zpěvačce Shakiře. ČTK

Žádný míček není pro Strýcovou předem ztracený. AP

Další semifinále

Barbora Strýcová postoupila
do semifinále i ve čtyřhře.
Se Sie Šu-wej porazily 6:4, 6:2
Belgičanku Mertensovou
a Bělorusku Sabalenkovou.

● V semifinále je také český
pár Krejčíková, Siniaková.

Posilám se střelecky dařilo
Fotbalisté Slavie zvládli vítězně generálku na novou sezo-
nu. Obhájce ligového titulu na stadionu na Střížkově roz-
drtil jiný pražský celek – druholigový Žižkov – 6:0. Pre-
miérový gól si hned při prvním startu v červeno-bílém
dresu připsala nejnovější posila Nicolae Stanciu (na sním-
ku), který odehrál druhý poločas. Prvně ve slávistických
barvách skóroval i Júsuf Hilál. Méně už fanoušky sešíva-
ných potěšila zpráva, že obránce Simon Deli přestoupil
do belgických Brugg, které aktivovaly jeho výstupní klau-
zuli ve smlouvě v údajné výši 2,5 milionu eur, tedy 64 mi-
lionů korun. ČTK

Mistr světa

1.
Sportovní střelec Daniel
Korčák se stal v Lonatu v Itálii
juniorským mistrem světa
ve skeetu. Devatenáctiletý
brněnský brokař tak navázal
na sobotní seniorské zlato
Tomáše Nýdrleho. V týmové
soutěži obsadilo české
družstvo čtvrté místo.

Softbal. Cesta do Tokia
vede nejen přes Itálii

„Dnů, kdy Serena porazí
kohokoliv, má míň než dřív“

Daně. Piqué
zaplatí, trest
hrozí i Shakiře
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